«*Namque actus legitimi de quibus neque lex decemviralis, neque lex ulla Regia, /73v/ neque Consularis, neque Tribunicia concepta est; sunt formulae agitandi Romani juris a gentibus minoribus inventae ad Jus nexi,*

mancipjque in Legem XII. Tabb. deflexum accommodatae; quos a Papiniano confusi strictimque numeratos sic omnes diggesseris et explicaveris. si autem sunt manumissio, adoptio, auctoris datio, testamenti factio, cretio, optio, mancipatio, nexus traditio, acceptilatio, in jure cessio. Iis enim acquiritur vel potestas, in se, idque agebatur vel manumissione; eaque vel unâ et verâ, si servus; sin liber, nempe filiusfamilias, trinâ, et imaginariâ: vel acquiritur potestas in alios; eaque vel in uxores et filios; idque agebatur justis nuptis vulgo per conventionem in manu inter Sacerdotes autem coëmptionem, et farre; quae utraque erat species mancipationis: vel acquiritur potestas in filios tantum; idque agebatur adoptione vel in servos; quod utrumque agebatur mancipatione, nempe hominum liberorum, simulatâ; servorum verâ: vel acquiritur potestas in pupillos; idque agebatur tutoris datione: vel [519] acquiritur dominium verum per universitatem et agebatur testamenti factione per aes et libram, quae mancipatio quaedam erat, unde Familiae venditor, et familiae empor dicti, cui successit postea testamentum praetorium (inventae scripturae vulgari); uti ante Legem XII. Tabb. erat testamentum calatis comitibus et ea acquisitio fiebat cretione; cui postea successit deliberatio, demum aditio: vel acquiritur dominium rerum singularium ex ultima voluntate; idque agebatur rei legatae optione; praeter autem eam causam cetera legata cretione heredis, legatarjve acquirebantur: vel acquiritur dominium Verum singularium inter vivos et tunc id mancipatione, et nexus traditione agebatur; alioqui usucapione opus erat anni vel biennj, prout res mobilis erat, vel soli: et usucapio tunc erat dominj adjectio, qua dominio bonitario acquisitio ex naturali traditione adiciebatur dominum ex jure Quiritium usucapione: vel acquiritur obligatio [74r] ex contractibus, aut pactis, et in stipulationem erat transfundenda; quae postea acceptilatione tolleretur: vel postremo acquiritur dominium adjudicatione, idque agebatur cessione in jure. Quapropter tales fuere, non alj, quia vel ad acquirendum, vel ad solvendum, alienandumve sive potestatem, sive dominium, sive obligationem jure optimo pertinebant: ideo nec plures, nec pauciores; quia omne acquisitionis solutionis, et alienationis negotium jure optimo transigebatur”.